




 

ค ำถำม - ค ำตอบ (Q&A) มำตรกำรภำษีเพื่อสนับสนุนกำรท่องเที่ยวภำยในประเทศ 
 

ข้อ Q&A รำยละเอียด 
1 ค ำถำม 

 
ค ำตอบ 

มำตรกำรภำษีเพื่อสนับสนุนกำรท่องเที่ยวภำยในประเทศปี 2567 ประกอบด้วยมำตรกำร 
ประเภทใดบ้ำง  
มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการท่องภายในประเทศปี 2567 ประกอบด้วย 1) มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุน
การจัดอบรมสัมมนาภายในประเทศ (ส าหรับนิติบุคคล) 2) มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการท่องเที่ยว 
ในประเทศ (ส าหรับบุคคลธรรมดา) 
 

2 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

มำตรกำรภำษีเพื่อสนับสนุนกำรจัดอบรมสัมมนำภำยในประเทศ (ส ำหรับนิติบุคคล) เป็นกำรให้ 
สิทธิประโยชน์อะไร 
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักรายจ่ายค่าห้องสัมมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรือรายจ่ายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง
ในการอบรมสัมมนาภายในประเทศที่จัดขึ้นให้แก่ลูกจ้าง หรือค่าบริการของผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตาม
กฎหมายว่าด้วยธุรกิจน าเที่ยวและมัคคุเทศก์เพ่ือการอบรมสัมมนาดังกล่าว  ที่จ่ายไปตั้งแต่วันที่  1 
พฤษภาคม 2567 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2567 โดยจะต้องมีใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 
แห่งประมวลรัษฎากร ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & e-Receipt) ของกรมสรรพากรเท่านั้น เว้นแต่ค่ำขนส่งจะจ่ายให้แก่ 
ผู้มิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ได้ ซึ่งจะต้องได้รับใบรับตามมาตรา 105 แห่งประมวล
รัษฎากร ในรูปแบบใบรับอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ e-Tax Invoice &e-Receipt ของกรมสรรพากร  
โดยสิทธิประโยชน์ทางภาษี มีรายละเอียด ดังนี้  
1) หักรายจ่ายได้ 2 เท่าของรายจ่ายตามที่จ่ายจริง ส าหรับการอบรมสัมมนาที่จัดในจังหวัดท่องเที่ยวรอง
หรือในเขตพ้ืนที่ท่องเทีย่วอ่ืนใดที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
โดยค าแนะน าของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 
2) หักรายจ่ายได้ 1.5 เท่าของรายจ่ายตามที่จ่ายจริง ส าหรับการอบรมสัมมนาที่จัดในท้องที่อ่ืนนอกจาก
ท้องที่ตามข้อ 1)  
3) ในกรณีที่การจัดอบรมสัมมนาครั้ งหนึ่ง  ๆ เกิดขึ้นในท้องที่ตามข้อ 1) และข้อ 2) ต่อเนื่องกัน  
ให้หักรายจ่ายที่สามารถแยกได้ว่าเกิดขึ้นในท้องที่ใดตามข้อ 1) หรือข้อ 2) แล้วแต่กรณี และให้หักรายจ่าย
ที่ไม่สามารถแยกได้ว่าเกิดข้ึนในท้องที่ใดได้ 1.5 เท่าของรายจ่ายตามท่ีจ่ายจริง 
 

3 ค ำถำม  มำตรกำรภำษีเพื่อสนับสนุนกำรท่องเที่ยวในประเทศ  (ส ำหรับบุคคลธรรมดำ) เป็นกำรให ้
สิทธิประโยชน์อะไร 

 ค ำตอบ ให้ผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช่
นิติบุคคลสามารถหักลดหย่อนค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจน าเที่ยว
และมัคคุเทศก์ หรือที่ได้จ่ายเป็นค่าที่พักในโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม ค่าท่ีพักโฮมสเตย์ไทย หรือ
ค่าที่ พักในสถานที่ พักที่ ไม่เป็นโรงแรม ส าหรับการเดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดท่องเที่ยวรองได้ 
ตามที่จ่ายจริง แต่ต้องไม่เกิน 15,000 บาท ทั้งนี้ จะต้องมีใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4  
แห่งประมวลรัษฎากร ในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & e-Receipt) ของกรมสรรพากรเท่านั้น 
 
 



2 
 

ข้อ Q&A รำยละเอียด 
4 ค ำถำม จังหวัดท่องเที่ยวรอง มีกี่จังหวัด ประกอบด้วยจังหวัดอะไรบ้ำง 
 ค ำตอบ จังหวัดท่องเที่ยวรองมีทั้งหมด 55 จังหวัด ดังนี้ 

1) ภำคเหนือ 16 จังหวัด 
ได้แก่ เชียงราย พิษณุโลก ตาก เพชรบูรณ์ นครสวรรค์ สุโขทัย ล าพูน อุตรดิตถ ์ล าปาง แม่ฮ่องสอน พิจิตร 
แพร่ น่าน ก าแพงเพชร อุทัยธานี และพะเยา 
2) ภำคตะวันออกเฉียงเหนือ 18 จังหวัด 
ได้แก่ อุดรธานี อุบลราชธานี หนองคาย เลย มุกดาหาร บุรีรัมย์ ชัยภูมิ ศรีสะเกษ สุรินทร์ สกลนคร 
นครพนม ร้อยเอ็ด มหาสารคาม บึงกาฬ กาฬสินธุ์ ยโสธร หนองบัวล าภู และอ านาจเจริญ 
3) ภำคกลำง ภำคตะวันออก ภำคตะวันตก 12 จังหวัด 
ได้แก่ ลพบุรี สุพรรณบุรี นครนายก สระแก้ว ตราด จันทบุรี ราชบุรี สมุทรสงคราม ปราจีนบุรี ชัยนาท 
อ่างทอง และสิงห์บุรี 
4) ภำคใต้ 9 จังหวัด 
ได้แก่ นครศรีธรรมราช พัทลุง ตรัง สตูล ชุมพร ระนอง นราธิวาส ยะลา และปัตตาน ี

 
5 ค ำถำม 

 
 
ค ำตอบ 

รำยชื่อเขตพื้นที่ทองเที่ยวโดยค ำแนะน ำของกระทรวงกำรทองเที่ยวและกีฬำ ส ำหรับกำรจัดอบรม
สัมมนำ และกำรเดินทำงทองเที่ยวและที่พัก เพิ่มเติมจำกจังหวัดทองเที่ยวรองพื้นที่บำงอ ำเภอใน
จังหวัด 15 จังหวัด 
จังหวัดกระบี ่อ าเภอเขาพนม อ าเภอปลายพระยา อ าเภอล าทับ 
จังหวัดกำญจนบุรี  อ าเภอด านมะขามเตี้ย  อ าเภอท าม วง อ าเภอท ามะกา อ าเภอบ อพลอย                                    
อ าเภอพนมทวน อ าเภอเลาขวัญ อ าเภอหนองปรือ อ าเภอหวยกระเจา 
จังหวัดขอนแกน อ าเภอกระนวน อ าเภอเขาสวนกวาง อ าเภอโคกโพธิ์ไชย อ าเภอชนบท อ าเภอชุมแพ 
อ าเภอซ าสูง  อ าเภอน้ าพอง อ าเภอโนนศิลา อ าเภอบ านไผ  อ าเภอบ านฝาง อ าเภอบ านแฮด  
อ าเภอเปอยนอย อ าเภอพระยืน อ าเภอพล อ าเภอภูผามาน อ าเภอภูเวียง อ าเภอมัญจาคีรี อ าเภอเวียงเกา 
อ าเภอแวงนอย อ าเภอแวงใหญ อ าเภอสีชมพู อ าเภอหนองนาค า อ าเภอหนองเรือ อ าเภอหนองสองหอง 
อ าเภออุบลรัตน 
จังหวัดฉะเชิงเทรำ อ าเภอคลองเขื่อน อ าเภอทาตะเกียบ อ าเภอบางน้ าเปรี้ยว อ าเภอแปลงยาว  
อ าเภอราชสาสน อ าเภอสนามชัยเขต 
จังหวัดชลบุรี อ าเภอเกาะจันทร  อ าเภอบอทอง อ าเภอบานบึง อ าเภอพนัสนิคม อ าเภอพานทอง  
อ าเภอหนองใหญ 
จังหวัดเชียงใหม  อ าเภอกัลยาณิวัฒนา อ าเภอไชยปราการ อ าเภอดอยเต า อ าเภอดอยสะเก็ด  
อ าเภอดอยหลอ อ าเภอพราว อ าเภอแมแจม อ าเภอแมแตง อ าเภอแมวาง อ าเภอแมอาย อ าเภอเวียงแหง 
อ าเภอสะเมิง อ าเภอสันทราย อ าเภอสันปาตอง อ าเภอสารภี อ าเภออมกอย อ าเภอฮอด 
จังหวัดนครรำชสีมำ อ าเภอแกงสนามนาง อ าเภอขามทะเลสอ อ าเภอขามสะแกแสง อ าเภอคง        
อ าเภอครบุรี อ าเภอจักราช อ าเภอเฉลิมพระเกียรติ อ าเภอชุมพวง อ าเภอโชคชัย อ าเภอดานขุนทด  
อ าเภอเทพารักษ  อ าเภอโนนแดง อ าเภอโนนไทย อ าเภอโนนสูง อ าเภอบัวลาย อ าเภอบัวใหญ  
อ าเภอบานเหลื่อม อ าเภอประทาย อ าเภอปกธงชัย อ าเภอพระทองค า อ าเภอพิมาย อ าเภอเมืองยาง
อ าเภอล าทะเมนชัย  อ าเภอวังน้ า เขียว อ าเภอสีคิ้ว  อ าเภอสีดา อ าเภอสูงเนิน อ าเภอเสิงสาง  
อ าเภอหนองบุญมาก อ าเภอหวยแถลง 
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ข้อ Q&A รำยละเอียด 
จังหวัดประจวบคีรีขันธ อ าเภอเมืองประจวบคีรีขันธ อ าเภอกุยบุรี อ าเภอทับสะแก อ าเภอบางสะพาน
อ าเภอบางสะพานนอย 
จังหวัดพระนครศรีอยุธยำ  อ าเภอท าเรือ อ าเภอนครหลวง อ าเภอบางซ าย อ าเภอบางบาล  
อ าเภอบางปะหัน อ าเภอบานแพรก อ าเภอผักไห อ าเภอภาชี อ าเภอมหาราช อ าเภอลาดบัวหลวง  
อ าเภอวังนอย อ าเภอเสนา อ าเภออุทัย 
จังหวัดพังงำ อ าเภอเมืองพังงา อ าเภอกะปง อ าเภอคุระบุรี  อ าเภอทับปุด อ าเภอท ายเหมือง  
อ าเภอเกาะยาว อ าเภอตะกั่วทุง 
จังหวัดเพชรบุรี อ าเภอบานลาด อ าเภอหนองหญาปลอง 
จังหวัดระยอง อ าเภอเขาชะเมา อ าเภอนิคมพัฒนา อ าเภอบานคาย อ าเภอบานฉาง อ าเภอปลวกแดง 
อ าเภอวังจันทร 
จังหวัดสงขลำ อ าเภอเมืองสงขลา อ าเภอกระแสสินธุ อ าเภอคลองหอยโขง อ าเภอควนเนียง อ าเภอจะนะ 
อ าเภอเทพา อ าเภอนาทวี อ าเภอนาหมอม อ าเภอบางกล่ า อ าเภอระโนด อ าเภอรัตภูมิ อ าเภอสทิงพระ 
อ าเภอสะเดา อ าเภอสะบายอย อ าเภอสิงหนคร 
จังหวัดสระบุรี อ าเภอแกงคอย อ าเภอเฉลิมพระเกียรติ อ าเภอดอนพุด อ าเภอบานหมอ อ าเภอวังมวง 
อ าเภอวิหารแดง อ าเภอหนองแค อ าเภอหนองแซง อ าเภอหนองโดน 
จังหวัดสุรำษฎรธำนี อ าเภอเมืองสุราษฎรธานี อ าเภอกาญจนดิษฐ อ าเภอคีรีรัฐนิคม อ าเภอเคียนซา 
อ าเภอชัยบุรี  อ า เภอไชยา อ าเภอดอนสัก อ าเภอท าฉาง อ าเภอท าชนะ อ าเภอบ านนาเดิม  
อ าเภอบานนาสาร อ าเภอพระแสง อ าเภอพุนพิน อ าเภอวิภาวดี อ าเภอเวียงสระ 
 

6 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

โฮมสเตย์ไทยที่เข้ำข่ำยตำมมำตรกำรภำษีเพื่อสนับสนุนกำรท่องเที่ยวในประเทศ  (ส ำหรับบุคคล
ธรรมดำ) คือโฮมสเตย์ไทยใดบ้ำง  
โฮมสเตย์ตามประกาศกรมการท่องเที่ยว เรื่อง รายชื่อโฮมสเตย์ที่ได้รับรองมาตรฐานโฮมสเตย์ไทย 
ประจ าปี พ.ศ. 2566 และโฮมสเตย์นั้นต้องมีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) กับกรมสรรพากรโดย
สามารถตรวจสอบรายชื่อโฮมสเตย์ไทยที่มีสิทธิเป็นผู้ออกใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ได้ทางเว็บไซต์ของ
กรมสรรพากร 
https://etax.rd.go.th/ETAXSEARCH/ 
 

7 ค ำถำม
ค ำตอบ 

ปัจจุบันมีผู้ประกอบกำรในธุรกิจท่องเที่ยวที่สำมำรถออก e-Tax Invoice & e-Receipt ได้จ ำนวนกี่รำย 
ปัจจุบัน ผู้ประกอบการในกลุ่มเป้าหมายที่สามารถออก e-Tax Invoice & e-Receipt มีทั้งหมด 168 ราย
และผู้ประกอบการ e-Tax invoice by Time Stamp 124 ราย รวม 292 ราย อย่างไรก็ดี ประชาชนควร
ตรวจสอบให้ชัดเจนว่าผู้ประกอบการดังกล่าวอยู่พ้ืนที่ที่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ตามมาตรการได้หรือไม่ 
(ข้อมูล ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2567) 
 

8 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

ประชำชนสำมำรถตรวจสอบรำยช่ือผู้ประกอบกำรในธุรกิจท่องเที่ยวที่สำมำรถออก e-Tax Invoice 
& e-Receipt ได้จำกที่ใด 
สามารถตรวจสอบรายชื่อได้ที่เว็บไซต์กรมสรรพากร  
https://efiling.rd.go.th/rd-questionnaire-web/etax-invoice 
 

https://efiling.rd.go.th/rd-questionnaire-web/etax-invoice


4 
 

ข้อ Q&A รำยละเอียด 
9 ค ำถำม 

 
ค ำตอบ 

ระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt คืออะไร และแตกต่ำงจำกใบก ำกับภำษีและใบรับในรูปแบบ
กระดำษอย่ำงไร 
e-Tax Invoice & e-Receipt คือ ใบก ากับภาษี (e-Tax Invoice) และใบรับ (e-Receipt) ที่ได้มีการจัดท า
ข้อความขึ้นเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ และได้ลงลายมือชื่อโดยใช้ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์  (Electronic 
Certificate) ซึ่งประชาชนไม่ต้องเก็บรักษาใบก ากับภาษีและจัดส่งให้กรมสรรพากรในการเข้าร่วมมาตรการ 
โดยสามารถใช้ข้อมูล e-Tax Invoice ในฐานข้อมูลของกรมสรรพากรในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี  
และเจ้าหน้าที่จะไม่ขอให้ส่งใบก ากับภาษีอีก หากมีข้อมูลในฐานข้อมูลของกรมสรรพากรแล้ว 
 

10 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

ต้องใช้หลักฐำนใดในกำรใช้สิทธิหักลดหย่อนในมำตรกำรภำษีเพื่อสนับสนุนกำรจัดอบรมสัมมนำ
ภำยในประเทศ (ส ำหรับนิติบุคคล) 
หลักฐานที่ใช้ คือ ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร  ในรูปแบบ
อิเล็กทรอนิกส์จากระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice &  
e-Receipt) ของกรมสรรพากร (ใบก ำกับภำษีที่มีข้อควำมระบุชื่อ ที่อยู่ และเลขประจ ำตัวผู้เสีย 
ภำษีอำกร ( เลขประจ ำตัวประชำชน)  ของผู้ซื้ อสินค้ำหรือผู้ รับบริกำร)  เว้นแต่ค่ าขนส่ง  
จากผู้ประกอบการที่ไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ต้องมีหลักฐานใบรับในรูปแบบใบรับ
อิเล็กทรอนิกส์จากระบบ e-Tax Invoice & e-Receipt ของกรมสรรพากร ซึ่ งมีรายการอย่างน้อย 
ตามมาตรา 105 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร พร้อมระบุชื่อ นำมสกุล และเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกร 
(เลขประจ ำตัวประชำชน) ของผู้ซ้ือสินค้ำหรือผู้รับบริกำรด้วย 

11 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

ต้องใช้หลักฐำนใดในกำรใช้สิทธิหักลดหย่อนมำตรกำรภำษีเพื่อสนับสนุนกำรท่องเที่ยวในประเทศ 
(ส ำหรับบุคคลธรรมดำ) 
หลักฐานที่ใช้ คือ ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร  ในรูปแบบ
อิเล็กทรอนิกส์จากระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice &  
e-Receipt) ของกรมสรรพากร (ใบก ำกับภำษีที่มีข้อควำมระบุชื่อ ที่อยู่ และเลขประจ ำตัวผู้เสีย 
ภำษีอำกร (เลขประจ ำตัวประชำชน) ของผู้ซ้ือสินค้ำหรือผู้รับบริกำร) 

12 ค ำถำม 
 
ค ำตอบ 

ใบก ำกับภำษีแบบเต็มรูปตำมมำตรำ 86/4 แห่งประมวลรัษฎำกร ที่สำมำรถน ำมำใช้เป็นหลักฐำน 
ในกำรหักลดหย่อน หมำยถึงอะไร 
ใบก ากับภาษีที่มีรายการอย่างน้อยดังต่อไปนี้ 
(1) ค าว่า "ใบก ากับภาษี" ในที่ท่ีเห็นได้เด่นชัด 
(2) ชื่อ ที่อยู่ และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบก ากับภาษ ี
(3) ชื่อ ที่อยู่ ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ 
(4) หมายเลขล าดับของใบก ากับภาษี และหมายเลขล าดับของเล่ม (ถ้ามี) 
(5) ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ 
(6) จ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ค านวณจากมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ โดยให้แยกออกจากมูลค่าของ
สินค้าและหรือของบริการให้ชัดแจ้ง 
(7) วัน เดือน ปี ที่ออกใบก ากับภาษ ี
(8) ข้อความอ่ืนที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด เช่น ค าว่าเอกสารออกเป็นชุด ส าเนาใบก ากับภาษี ฯลฯ 
ทั้งนี้ e-Tax Invoice ต้องมีเลขประจ ำตัวผู้เสียภำษีอำกร (เลขประจ ำตัวประชำชน) ของผู้มีเงินได้ 
ที่ซ้ือสินค้ำหรือรับบริกำรตำมที่อธิบดีกรมสรรพำกรประกำศก ำหนดด้วย 
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ข้อ Q&A รำยละเอียด 
13 ค ำถำม 

ค ำตอบ 
ผู้ประกอบกำรสำมำรถสมัคร e-Tax Invoice ได้อย่ำงไร 
ผู้ประกอบการสามารถสมัคร e-tax Invoice ได้ที่เว็บไซต์กรมสรรพากร หรือที่  https://etax.rd.go.th 
โดยกดไปที่เมนู “ลงทะเบียน ส าหรับผู้ใช้บริการครั้งแรก” หลังจากนั้นผู้ประกอบการสามารถยื่นค าขอ 
บ.อ.01 และยืนยันตัวตนด้วยลายมือชื่อดิจิทัลผ่านโปรแกรมลงทะเบียนและลงลายมือชื่อดิจิทัล  
 
(Ultimate Sign & Viewer) โดยไม่ต้องน าส่งเอกสารให้กรมสรรพากรพิจารณา ทั้งนี้ ผู้ประกอบการ
สามารถศึกษาวิธีการจัดท าและน าส่งใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ได้ที่เว็บไซต์ 
https://etax.rd.go.th และกดไปที ่เมนูสนับสนุน > ค าแนะน า/คู่มือการใช้งาน 
 
ในกรณีผู้ประกอบการมีรายได้ไม่ เกิน 30 ล้านบาทต่อปี และต้องการสมัคร e-Tax Invoice by  
Email สามารถสมัครได้ที่เว็บไซต์กรมสรรพากร https://www.rd.go.th/27659.html โดยกดไปที่เมนู 
“ยื่นค าขออนุมัติ” เพ่ือกรอกเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีและพิมพ์เอกสาร ก.อ. 01 
 

14 ค ำถำม 
ค ำตอบ 

ประชำชนสำมำรถขอ e-Tax Invoice จำกผู้ประกอบกำรได้อย่ำงไร 
หากเป็นผู้ประกอบการที่ได้รับอนุมัติ  สามารถแจ้งความประสงค์ต่อผู้ประกอบการจดทะเบียนให้ 
ออกใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์จากระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และ 
ใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & e-Receipt) ของกรมสรรพากร 
 

15 ค ำถำม 
ค ำตอบ 

ประชำชนได้ประโยชน์อย่ำงไรจำกกำรรับใบก ำกับภำษีในรูปแบบ e-Tax Invoice 
ประชาชนที่ได้รับใบก ากับภาษีในรูปแบบ e-Tax Invoice จะไม่ต้องขอใบก ากับภาษีในรูปแบบกระดาษ
จากผู้ประกอบการอีก เนื่องจากกรมสรรพากรสามารถตรวจสอบข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ได้จาก
ระบบ e-Tax Invoice ท าให้ประชาชนไม่ต้องเก็บเอกสารในรูปแบบกระดาษในการยื่นแบบภาษี 
นอกจากนี้ การได้รับใบก ากับภาษีในรูปแบบ e-Tax Invoice จะให้การตรวจคืนภาษีเร็วขึ้น เนื่องจาก 
มีข้อมูลใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์อยู่ในระบบแล้ว เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรจึงสามารถตรวจสอบได้อย่าง
รวดเร็วและแม่นย า 
 

16 ค ำถำม 
ค ำตอบ 

ผู้ประกอบกำรได้ประโยชน์อย่ำงไรจำกกำรออกใบก ำกับภำษีในรูปแบบ e-Tax Invoice 
ร้านค้ามีต้นทุนการปฏิบัติหน้าที่ทางภาษีลดลง เพราะ e-Tax Invoice มีต้นทุนต่ ากว่ากระดาษและ
กรมสรรพากรยังให้หักรายจ่ายการลงทุนที่ได้จ่ายไปในการพัฒนาระบบ การจัดท าใบก ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์หรือใบรับอิเล็กทรอนิกส์ และการน าส่งภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ได้ 2 เท่าอีกด้วย  
ตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 766)  
พ.ศ. 2566 
 
 
 
 
 
 

https://etax.rd.go.th/
https://www.rd.go.th/27659.html
https://www.rd.go.th/27659.html
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ข้อ Q&A รำยละเอียด 
17 ค ำถำม 

 
 
 
ค ำตอบ 

มำตรกำรภำษีเพื่อสนับสนุนกำรจัดอบรมสัมมนำภำยในประเทศ (ส ำหรับนิติบุคคล) และมำตรกำร
ภำษีเพื่อสนับสนุนกำรท่องเที่ยวในประเทศ (ส ำหรับบุคคลธรรมดำ) หำกมีรำยจ่ำยเกิดขึ้นช่วงระหว่ำง
วันที่ 1 พฤษภำคม  2567 - วันที่ 3 มิถุนำยน 2567  ก่อนวันที่คณะรัฐมนตรีมีมติเม่ือวันที่ 4 มิถุนำยน 
2567 สำมำรถใช้ได้ตำมมำตรกำรหรือไม่ 
ได ้(ทั้งส าหรับบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล) หากเป็นไปตามเงื่อนไขของมาตรการนี้ 

05/06/67 17:23:08 น. 


